



## PROPOSTA DE PREÇO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010905.2017  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 DATA DA ABERTURA: 31/05/2017 AS 09h00m.

### OBJETO:

**AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE.**

Apresentamos a V.S.as nossa proposta, pelo preço global de

R\$ 130.329,61 cento e trinta mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos

Pelo presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e Lei Nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do edital acima mencionado. Declaramos ainda que não tentamos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços cotados no caso searmos vencedores na presente licitação.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD	A.SOCIAL	SAUDE	QTD	TOTAL	UNITÁRIO	VR UNITARIO POR EXTENSO	TOTAL	VALOR	
												VALOR TOTAL POR EXTENSO	
1	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ 200G:</b> Achiocolatado em pó instantâneo, à base de cacau, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, açúcar e maltodextrina, sem glúten, sem sal e enriquecido de vitaminas. Constar em embalagem de polietileno atóxico, transparente, lética ou aluminizada contendo 200g. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ITALAC	PCT	300	0	300	R\$ 2,88	864,00	dois reais e oitenta e oito centavos	dois reais e oitenta e oito centavos	R\$ 864,00	oitocentos e sessenta e quatro reais	
2	<b>AÇÚCAR REFINADO PACOTE DE 01 KG:</b> De origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem intacta de 1kg. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	RAINHA	KG	500	1.260	1.760	R\$ 3,08	5.420,80	três reais e oito centavos	três reais e oito centavos	R\$ 5.420,80	cinco mil quatrocentos e vinte reais e oitenta centavos	
3	<b>ADOCANTE LIQUIDO:</b> Embalagem de 200ml com 0% de calorías a base de sacarina, acesulfame-K e aromas naturais. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ASSUNGRI	UND	0	60	60	R\$ 6,00	360,00	seis reais	seis reais	R\$ 360,00	trezentos e sessenta reais	
4	<b>ALHO EM PASTA 200G</b> Alho em pasta (copo com 200G) embalagem inviolada, não amassada zero de sódio e de lipídio Livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio pra consumo humano ou comprometer o armazenamento. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	TEMPERO DA CASA	CP	25	250	275	R\$ 3,50	962,50	três reais e cinquenta centavos	três reais e cinquenta centavos	R\$ 962,50	novecientos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos	
5	<b>AMIDO DE MILHO 200G</b> Amido de milho (Embalagem padrão com 200g), para o preparo de massas e molhos. Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%, acidez 2,5%, mínimo de amido 84% e resíduo mineral fixo 0,2%. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	LEO	UND	30	100	130	R\$ 3,00	390,00	três reais	três reais	R\$ 390,00	trezentos e noventa reais	



6	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 01: (Embalagem plástica de 1 kg), sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 1,4% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 1 g de fibra alimentar total. Contendo 0 (zero) de gordura total e sódio com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprios para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	ITAGUARY	KG	200	0	200	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 598,00	quinhentos e noventa e oito reais
7	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 01: Arroz parboilizado tipo 01 (Embalagem de plástico de 1 kg) de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 01 kg, de plástico atóxico. A embalagem primária deve ser transparente incolor, A embalagem secundária deve ser termosselada e resistente. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ITAGUARY	KG	300	500	800	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 2.392,00	dois mil trezentos e noventa e dois reais
8	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Embalagem de 200g, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Com umidade máxima de 15% por peso Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	NUTRY	UND	30	60	90	R\$ 3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$ 292,50	duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos
9	BISCOITO DOCE: Biscoito popular doce (pct c/ 400g) livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ESTRELA	PCT	200	1.450	1.660	R\$ 3,55	três reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 5.893,00	cinco mil oitocentos e noventa e três reais
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER: Biscoito salgado do tipo cream cracker (embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem). Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malto, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias tóxicas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ESTRELA	PCT	100	510	610	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$ 2.501,00	dois mil quinhentos e um reais
11	BISCOITO SALGADO: Biscoito popular salgado (pct c/ 400g) livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição. Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ESTRELA	PCT	200	1.400	1.600	R\$ 3,55	três reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 5.680,00	cinco mil seiscentos e oitenta reais
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE: Pacote contendo 400g livres de impurezas isentos de microorganismo que possam torná-los impróprios para o consumo humano. Validade mínima de 06 meses.	ESTRELA	PCT	0	210	210	R\$ 3,85	três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 808,50	oitocentos e oito reais e cinquenta centavos
13	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO: Pacote contendo 400g livres de impurezas isentos de microorganismo que possam torná-los impróprios para o consumo humano. Validade mínima de 06 meses	ESTRELA	PCT	0	210	210	R\$ 3,85	três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 808,50	oitocentos e oito reais e cinquenta centavos
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE: Pacote contendo 400g, a base de farinha de trigo/apucar/ gordura vegetal hidrogenada/ lecitina de soja/ amido de milho/ açúcar invertido/ leite integral/sal. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	ESTRELA	PCT	200	0	200	R\$ 3,85	três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 770,00	setecentos e setenta reais
15	CAFE TORRADO E MOIDO: embalagem a vácuo, resistente e atóxica com selo da Associação Brasileira da Indústria do café- ABIC. Embalagem com peso líquido de 250g. Validade mínima de 06 meses.	SERRA GRANDE	UND	300	970	1.270	R\$ 6,10	seis reais e dez centavos	R\$ 7.747,00	sete mil setecentos e quarenta e seis reais



Handwritten marks and signatures at the top right of the page.

16	CALDO DE CULINARIA SABOR FRANGO: Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cabola carne e gordura de galinha, alho, salsa, pimenta do reino branca e óleo vegetal. Embalagem de 504g. Caixa com 24 unidades. Validade mínima de 06 meses. CEREAL DE TRIGO: Cereal do farelo de trigo - Farinha Látexa (embalagem plástica de 200g - refil), sabor natural, ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 100g - mínimo 65g de carboidratos, 10 g de proteína e 7 g de lipídio. Apresenta também quantidade de sódio inferior a 120 mg / 100 g de produto. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	CX	16	400	416	R\$ 8,90	oito reais e noventa centavos	R\$ 3.702,40	três mil setecentos e dois reais e quarenta centavos
17	CEREAL: Cereal de sabor multi cereais para mingau (embalagem plástica de 230g - refil). Ingredientes: açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Deverão ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas, isenta de matérias tóxicas e parasitos. Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Valor nutricional em 20g: 16g de carboidratos, 1.4g de proteínas e 0g de lipídios, contendo ácido fólico - Unidade max. de 13%/p.p. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	16	100	116	R\$ 4,96	quatro reais e noventa e seis centavos	R\$ 575,36	quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos
18	COLORAU: (Embalagem de plástico de 100 g) Colorífico, produto constituído com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	70	100	170	R\$ 4,05	quatro reais e cinco centavos	R\$ 688,50	seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos
19	CREME DE LEITE: Produto elaborado a partir de creme de leite e espessante, com textura viscosa e sabor suave. Embalagem de 200g contendo externamente dados de identificação do produto, data de fabricação e validade e informações nutricionais. Validade mínima de 09 meses a partir de data de entrega.	UND	50	120	170	R\$ 0,88	oito reais e oito centavos	R\$ 149,60	cento e quarenta e nove reais e sessenta centavos
20	ERVILHA EM CONSERVA: embalagem contendo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade. Validade mínima de 06 meses.	UND	80	0	80	R\$ 2,85	dois reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 228,00	duzentos e vinte e oito reais
21	EXTRATO DE TOMATE: Contendo 340g, concentrado, simples, sem aditivos químicos, embalagem contendo, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade. Validade mínima de 06 meses.	LATA	40	0	40	R\$ 1,98	um real e noventa e oito centavos	R\$ 79,20	setenta e nove reais e vinte centavos
22	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA: Farinha de mandioca embalada em pacotes de 1 kg de 1ª qualidade enriquecida com ácido fólico, bem torrada e isenta de matérias tóxicas e parasitos. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	UND	40	0	40	R\$ 2,45	dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 98,00	noventa e oito reais
23	FARINHA DE MILHO PARA CUSCUZ: Farinha de milho para cuscuZ amarela (Embalagem padrão de 500 g), isenta de glúten, pré-cozida sem sal enriquecida de ácido fólico de no mínimo 120 mcg e 3 g de fibra total para cada 100 g de produto. Farinha obtida pela ligeira torração do grão de milho, desgerminado ou não, previamente trasecado socado e peneirado, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias tóxicas e parasitos. Não poderão estar úmidas ou rançosas, com umidade máxima de 14%, com acidez máxima de 2%, com no mínimo de 6% de proteína total. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	KG	45	72	117	R\$ 4,05	quatro reais e cinco centavos	R\$ 473,85	quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos
24	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Embalagem de 01 kg, tradicional, contendo ácido fólico, Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	per	300	400	700	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 1.225,00	mil duzentos e vinte e cinco reais
25	D.MAIRA	KG	60	0	60	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 183,00	cento e oitenta e três reais



26	FEIJÃO DE CORDA: Feijão corda tipo 01 (Embalagem de plástico de 1 kg) de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ITAGUARY	KG	60	400	460	R\$ 8,88	quatro reais e oitenta e oito centavos	R\$ 4.084,80	quatro mil e oitenta e quatro reais e oitenta centavos
27	LEITE CONDENSADO: adicionado em embalagem aluminizada com peso líquido de 395g, contendo externa mente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, validade mínima de 06 meses.	BETANIA	UND	100	0	100	R\$ 4,38	quatro reais e trinta e oito centavos	R\$ 438,00	quatrocentos e trinta e oito reais
28	LEITE EM PÓ DESNATADO: Instantâneo. Ingredientes: leite, fluido desnatado e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten. Com teor de matéria gorda menor que 1,5 %. Embalado em latas de flandres ou alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas. Validade de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200 g.	CCBL	PCT	0	50	50	R\$ 4,99	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 249,50	duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL PRO FÓRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTENTES COM NUCLEOTÍDEOS DHA, ARA, DE 0 A 6 MESES: Lata contendo 400g com composição única de nutrientes que promove uma microbiota intestinal com predominância de Bifidobactera. Adição de LC PUFAS (DHA e ARA) para a modulação da resposta imunológica. Imunonutrientes protetores, favorecendo a função das células imunológicas intestinais. Ingredientes: Lactose, concentrado protéico de soro do leite*, oleina de palma, leite desnatado, óleo de palmito, óleo de canola, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, cloreto de potássio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, sulfato de manganês, selenato de sódio), vitaminas (vitamina C, vitamina E, niacina, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B2, vitamina D, vitamina B1, ácido fólico, vitamina K, biotina), óleo de peixe**, lecitina de soja, ácido graxo araquidônico, L-arginina, L-carnitina, nucleotídeos, taurina, bitartrato de colina, inositol, L-histidina. NÃO CONTEM GLÚTEN. *fonte protéica. ** óleo de peixe é fonte de ácido docosahexaenóico (DHA).	NESTLES	LATA	0	30	30	R\$ 34,90	trinta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 1.047,00	mil e quarenta e sete reais
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em pó integral (embalagem plástica de 200g - refil). Leite em pó - produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto ao consumo humano, mediante processos tecnológicos adequados. O produto ao ser reconstruído conforme indicação na rotulagem deverá satisfazer aos padrões de leite integral, contendo além dos macronutrientes (carboidratos, proteínas e gorduras). O percentual mínimo de lipídeo deverá ser equivalente a 26%. (não constar soro de leite), exceto gorduras trans. As gorduras saturadas não deverão ultrapassar 3,9g por porção. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	BETANIA	PCT	60	260	320	R\$ 4,99	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 1.596,80	mil quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos
31	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Macarrão espaguete (Embalagem plástica de 500g) longo, fino, amarelo claro, pacote com 500g sem colesterol, em embalagens invioladas, sem presenças de insetos ou impurezas. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	ESTRELA	PCT	400	500	900	R\$ 2,78	dois reais e setenta e oito centavos	R\$ 2.502,00	dois mil quinhentos e dois reais
32	MARGARINA: Produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com laque de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido de 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, data de validade e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	DELICATA	UND	60	230	290	R\$ 2,44	dois reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 707,60	setecentos e sete reais e sessenta centavos



Handwritten marks and scribbles at the bottom right of the page.



33	MILHO DE PIPOCA: Grãos provenientes de espécies próprias para o preparo de pipoca. Embalagem plástica atóxica, transparente, termosselada, isenta de mofo ou bolores ou odores estranhos. Embalagem contendo 500g, validade e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses	PCT	90	0	90	R\$ 2,65	dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 238,50	duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos
34	MILHO VERDE: embalagem contendo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade, validade mínima de 06 meses. MISTURA PARA SOPA COM CREME DE GALINHA E LEGUMES: Embalagem de 200g. Ingredientes: macarrão (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, água e corantes urucum e cúrcuma), amido, sal, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, batata, gordura de galinha, cenoura, peito de frango, cebola, carne de galinha, tomate, alho poró, salsa, cúrcuma, noz moscada, alho marrom, alho, aromatizantes, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, espessante goma xantana e anti-umectante dióxido de silício. CONTÉM GLUTEN CONTEM TRAÇOS DE OVO E SOJA. Informações contendo data de validade e fabricação.	LATA	80	0	80	R\$ 2,40	dois reais e quarenta centavos	R\$ 192,00	cento e noventa e dois reais
35	OLEO DE SOJA REFINADO: Óleo de vegetal, claro, refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto limpo e isento de impurezas, cor e odor característicos, garrafas plásticas transparentes de 900ml. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	200	0	200	R\$ 5,99	cinco reais e noventa e nove centavos	R\$ 1.198,00	mil cento e noventa e oito reais
36	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (CARNES VERMELHAS): Proteína Texturizada de Soja (embalagem plástica de 400g), sabor carnes vermelhas. Proteína de 1º qualidade. Sódio Máximo de 30mg por 100g. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 120 dias.	GR	80	200	280	R\$ 4,05	quatro reais e cinco centavos	R\$ 1.134,00	mil cento e trinta e quatro reais
37	REFRIGERANTE: gaseificado, embalagem semirrígida, tipo pet, contendo 21. (sabores variados) Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	80	0	80	R\$ 4,80	quatro reais e oitenta centavos	R\$ 384,00	trezentos e oitenta e quatro reais
38	SAL REFINADO IODADO: Sal refinado iodado (Embalagem plástica de 01 Kg), com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de acordo com a Legislação Federal Específica - sem impurezas. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	UND	400	0	400	R\$ 3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$ 1.596,00	mil quinhentos e noventa e seis reais
39	SARDINHA COM MOLHO: Sardinhas em molho de tomate temperado 125g; sardinha pré-cozida em conserva, elaborada com produto eviscerado, livre de cauda e cabeça. Possui molho de tomate temperado como líquido de cobertura.	KG	30	70	100	R\$ 0,99	noventa e nove centavos	R\$ 99,00	noventa e nove reais
40	SARDINHA SEM MOLHO: Em lata especificação: sardinha com óleo, sem conservantes, sem glúten. Embalagens de 125g, íntegra, sem amassado ou estufamentos, contendo informação nutricional, data de validade e contato para atendimento ao consumidor, e registro em órgão competente.	LATA	100	0	100	R\$ 2,88	dois reais e oitenta e oito centavos	R\$ 288,00	duzentos e oitenta e oito reais
41	TEMPERO ALHO E SAL: Tempero alho e sal sem pimenta (copo c/ 300g). Valor nutricional em 5g: 1g de carboidrato, máximo de 5mg colesterol, 1685mg de sódio - formulado, composto de sal, alho, cebola, salsa, cebolinha embalagem primária em pote plástico de 300g, inviolada e livre de impurezas. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	LATA	200	0	200	R\$ 2,85	dois reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 570,00	quinhentos e setenta reais
42	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL: Embalagem de 500ml, constituído pela mistura de alho e sal, alho, podendo ser acrescentado cebola, salsa e outros condimentos com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade. Validade mínima de 06 meses.	CP	0	300	300	R\$ 2,88	dois reais e oitenta e oito centavos	R\$ 864,00	oitocentos e sessenta e quatro reais
43	VINAGRE BRANCO: Vinagre branco de álcool (Garrafa de plástico de 500ml), fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0%, inviolado livre de impurezas, produto puro. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico.	GR	100	0	100	R\$ 2,68	dois reais e sessenta e oito centavos	R\$ 268,00	duzentos e sessenta e oito reais
44	FOLHA VERDE	GR	40	200	240	R\$ 1,68	um real e sessenta e oito centavos	R\$ 403,20	quatrocentos e três reais e vinte centavos



45	BEBIDA LACTEA, produto obtido por fermentação láctica, tendo cremosidade e sabor próprio da fruta, contendo soro de leite, leite, açúcar, preparado de fruta e fermentos lácteos. Registrada com sif e npsoua - sabor morango, embalagem plástica de 1 l. Embalado em saco plástico estéril de 1 litro com selo de inspeção sanitária e produtos lácteos, a embalagem deve ser isenta de qualquer deformidade e/ou sujeira contendo obrigatoriamente data de fabricação e validade	und	300	0	300	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.005,00	mil e cinco reais
46	CARNE BOVINA CONGELADA 1º qualidade sem osso, sem gordura visível, com menor índice de perdas. Cor: vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Apresentar odor característico, sem características de recongelamento (pedrinhas de gelo cristalizadas na embalagem). O índice de descongelamento (perdas com degelo) não pode ultrapassar 30%. Contendo obrigatoriamente data de validade.	kg	150	0	150	R\$ 20,95	vinte reais e noventa e cinco centavos	R\$ 3.142,50	três mil cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos
47	CARNE BOVINA MOIDA (pct c/ 500g), congelada de 1ª moída, embalagem primária plástica que permita excelente estado de conservação, produto sem osso, livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-los impróprios para o consumo humano. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor: vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Apresentar odor característico, sem características de recongelamento (pedrinhas de gelo cristalizadas na embalagem). O índice de descongelamento (perdas com degelo) não pode ultrapassar 30%. Contendo obrigatoriamente data de validade.	pct (500g)	800	500	1.300	R\$ 3,58	três reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 4.654,00	quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais
48	CARNE DE SOL (seca) carne bovina de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas com peso de 1 kg, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. Embalagem com identificação, procedência, lote, data de validade, peso líquido, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	kg	70	60	130	R\$ 24,95	vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos	R\$ 3.243,50	três mil duzentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos
49	FILE DE PEITO DE FRANGO sem osso (pct c/ 01 kg) produto industrializado, livre de impurezas e microorganismos que torne impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor: amarelo - rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Apresentar odor característico, sem características de recongelamento (pedrinhas de gelo cristalizadas na embalagem). O índice de descongelamento (perdas com degelo) não pode ultrapassar 30%. Contendo obrigatoriamente data de validade.	kg	800	0	800	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$ 8.400,00	oito mil e quatrocentos reais
50	FRANGO ABATIDO, inteiro em kg (sem cabeça, vísceras e pés), embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	kg	500	0	500	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 13.000,00	treze mil reais
51	LINGUIÇA CALABRESA defumada, embalada a vácuo (pct c/ 01 kg), com identificação do produto e prazo de validade	kg	0	1.500	1.500	R\$ 7,95	sete reais e noventa e cinco centavos	R\$ 11.925,00	onze mil novecentos e vinte e cinco reais
52	LINGUIÇA DE FRANGO - sem pimenta, resfriada, embalagem de 1 kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	300	0	300	R\$ 12,40	doze reais e quarenta centavos	R\$ 3.720,00	três mil setecentos e vinte reais
53	OVO DE GALINHA/ GRANJA: Ovo de granja, não apresentando rachaduras na casca e a mesma livre de sujidades. No local de produção, os ovos devem estar previamente armazenados em local arejado, limpo e fresco, longe de fontes de calor, contendo 30 unidades da bandeja.	kg	300	0	300	R\$ 8,45	oito reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 2.535,00	dois mil quinhentos e trinta e cinco reais
54	PAO (TIPO HAMBURGUER) pacote com 10 unidades (50 g - uma unidade), contendo no mínimo 3 g de proteína total e no máximo 1.1 mg de sódio por porção. Embalagem de plástico transparente, inviolável, resistente a impactos de transporte e recebimento, contendo obrigatoriamente data de validade.	BJ	50	360	410	R\$ 9,45	nove reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 3.874,50	três mil oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos
55	PAO (TIPO HOT DOG) pacote com 10 unidades (50 g - uma unidade), contendo no mínimo 3 g de proteína total e no máximo 1.1 mg de sódio por porção. Embalagem de plástico transparente, inviolável, resistente a impactos de transporte e recebimento, contendo obrigatoriamente data de validade.	pct	300	0	300	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 1.035,00	mil e trinta e cinco reais
56		pct	600	0	600	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 1.794,00	mil setecentos e noventa e quatro reais



6

57	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ABACAXI, de acordo com a época de cada fruta, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses após data de entrega.	kg	0	300	300	R\$ 7,95	sete reais e noventa e cinco centavos	R\$ 2.385,00	dois mil trezentos e oitenta e cinco reais	
58	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1 kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	60	0	60	R\$ 6,85	seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 411,00	quatrocentos e onze reais	
59	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CAJU, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1 kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	60	0	60	R\$ 6,99	seis reais e noventa e nove centavos	R\$ 419,40	quatrocentos e dezanove reais e quarenta centavos	
60	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1 kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	80	300	380	R\$ 6,48	seis reais e quarenta e oito centavos	R\$ 2.462,40	dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos	
61	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1 kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	0	300	300	R\$ 6,48	seis reais e quarenta e oito centavos	R\$ 1.944,00	mil novecentos e quarenta e quatro reais	
62	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ, selecionada, isenta de contaminação: embalagem de 1 kg acondicionada em saco plástico de polietileno. Constar a data de fabricação. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	kg	80	300	380	R\$ 7,99	sete reais e noventa e nove centavos	R\$ 3.036,20	três mil e trinta e seis reais e vinte centavos	
63	SALSTICHA CONGELADA (pct c/ 1 kg) processada mecanicamente, separadas aves/carnes bovina e proteína texturizada. Aspecto firme, não pegajoso, cor característica de cada espécie, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Odor característico. Contendo obrigatoriamente data de validade.	kg	80	0	80	R\$ 7,40	sete reais e quarenta centavos	R\$ 592,00	quinhentos e noventa e dois reais	
									R\$ 130.329,61	cento e trinta mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos



Handwritten marks and signatures at the top right of the page.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, declararmos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos e que em nossos preços propostos estão todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado.

declaramos sob as penas da lei, para fins do disposto no art. 3º da Lei Complementar 123/2006, e, como condição de participação na Licitação:- Enquadra-se como (x) MICROEMPRESA-ME ou ( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, - A receita bruta anual da empresa não ultrapassa o disposto nos incisos I e II do art. 3º da Lei Complementar 123/2006;- Não tem nenhum dos impedimentos do §4º do art. 3º da mesma lei, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**PRAZO DE ENTREGA MAXIMO :05(CINCO) DIAS**

**EMPRESA: F. T. PRADO LUCIO ME**

**CNPJ: 13.859.786/0001-49**

**ENDEREÇO: RUA CEFISA AGUIAR, 394, MERCADO PÚBLICO, CENTRO, CARIRÉ - CEARÁ**

**REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO TIAGO PRADO LUCIO**

**CPF: 022.284.613-50**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.**

**CARIRÉ-CE, 31 DE MAIO DE 2017.**

*Francisco Tiago Prado Lucio*  
RESPONSÁVEL

